公司（以下简称“东航国际”）以实益拥有人的身份持有 2,626,240,000 股。中国东航集团拥有东

航金控有限责任公司（以下简称“东航金控”）100%的权益，东航金控拥有东航国际 100%的权

益，因此，中国东航集团间接拥有东航国际 100%权益。

2、上海均瑶（集团）有限公司（以下简称“均瑶集团”）是上海吉祥航空股份有限公司（以下简

称“吉祥航空”）的控股股东，HKSCC NOMINEES LIMITED 持有的 4,702,611,885 股中，

546,769,777 股由上海吉祥航空香港有限公司（以下简称“吉祥香港”）以实益拥有人的身份持

有，而吉祥航空拥有吉祥香港 100%权益。

（二）本次发行完成后的前十名股东情况

本次非公开发行完成后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）
股东性质

持有有限售条

件的股份数量

（股）

1 中国东航集团 8,706,805,967 39.06 国有法人 3,633,883,040

35

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）
股东性质

持有有限售条

件的股份数量

（股）

2 HKSCC NOMINEES LIMITED 4,702,611,885 21.10 境外法人 -

3 中国航空油料集团有限公司 730,558,327 3.28 国有法人 227,790,432

4 上海吉道航企业管理有限公司 589,041,096 2.64
境内非国

有法人
-

5 Delta Air Lines, Inc. 465,910,000 2.09 境外法人 -

6 上海励程信息技术咨询有限公司 465,838,509 2.09
境内非国

有法人
-

7 东航金控有限责任公司 457,317,073 2.05 国有法人 -

8 中国证券金融股份有限公司 429,673,382 1.93 国有法人 -

9 UBS AG 358,314,350 1.61 境外法人 358,314,350

10
中国国有企业混合所有制改革基金

有限公司
341,685,649 1.53 国有法人 341,685,649

注：上述表格中的数据系根据本次发行前公司截至 2022 年 9 月 30 日的前十名股东持股情况以及本

次非公开发行情况模拟计算，未考虑其他情况，最终结果以中登公司上海分公司出具的数据为准。

36

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，具体股份变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量

（股）

占股本比

例（%）
股份数量（股） 股份数量（股）

占股本比

例（%）

一、无限售条

件流通股
16,379,509,203 86.78 0 16,379,509,203 73.48

二、有限售条

件流通股
2,494,930,875 13.22 3,416,856,492 5,911,787,367 26.52

合计 18,874,440,078 100.00 3,416,856,492 22,291,296,570 100.00

注：上述表格中列示的本次发行后的数据系根据本次发行前公司截至 2022 年 9 月 30 日的前十名股

东持股情况以及本次非公开发行情况模拟计算，未考虑其他情况，最终结果以中登公司上海分公司

出具的数据为准。

（二）对公司资产结构的影响

本次非公开发行募集资金到位后，将降低公司资产负债率，提升公司偿债能力，

减少公司财务成本，进一步改善财务状况和资产结构，有利于进一步提高公司抗风险

的能力，实现长期可持续发展。

（三）对公司业务结构的影响

本次非公开发行募集资金总额在扣除相关发行费用后将用于引进 38 架飞机项目及

补充流动资金。本次募集资金投资项目将扩大机队规模及优化机队结构，提高公司航

空载运能力，保障公司业务的稳定开展，推动公司战略顺利实施落地。同时，公司资

本实力和资产规模将得到提升，能够有效应对新冠肺炎疫情带来的不利影响，缓解公

司日常经营活动的资金需求压力，保持公司可持续发展，巩固和提升行业地位，为投

资者提供更好的投资回报。

本次发行完成后，公司的主要业务范围保持不变，不存在因本次发行而导致的业

务和资产整合。

37

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前后，公司控股股东和实际控制人没有变化。本次非公开发行不会对公

司现有治理结构产生重大影响，公司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等各个

方面的完整性和独立性。